[image: image1.png]

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23.03.2015
	№ 696

г.Боровичи

О мерах по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду

2015 года на территории города Боровичи

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря         1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", статьей 63 Федерального   закона от 22 июля 2008 года  № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», статьей 14 Федерального закона от 6 октября       2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной         безопасности Правительства Новгородской области от 13 февраля 2015 года № 1/3 «О подготовке Новгородской области к весенне-летнему пожароопасному периоду 2015 года», в целях усиления пожарной безопасности и подготовки территории города Боровичи к весенне-летнему пожароопасному периоду 2015 года, действуя от имени Администрации города Боровичи на     основании Соглашения от 17.11.2014 о принятии Администрацией Боровичского муниципального района к осуществлению части полномочий Администрации города Боровичи по решению вопросов местного значения, Администрация Боровичского муниципального района   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности:

1.1. До 15 апреля 2015 года организовать уборку закрепленных территорий от сухой травы и горючего мусора с вывозом мусора на городскую свалку твердых бытовых отходов;

1.2. Не допускать складирования тары, отходов и других сгораемых материалов в непосредственной близости от зданий и сооружений и в противопожарных разрывах;

1.3. Обеспечить исправность имеющихся первичных средств пожаротушения, внутреннего противопожарного водопровода, объектовых источников наружного противопожарного водоснабжения;

це

2

1.4. В ходе проведения противопожарных инструктажей с работниками дополнительно обратить внимание на меры по предупреждению бытовых и природных пожаров.

2. МКУ «Управление ГОЧС Боровичского муниципального района» организовать информирование населения о мерах пожарной безопасности  через сегменты системы ОКСИОН, официальный сайт Администрации Боровичского муниципального района, при наступлении пожароопасного сезона –  с использованием  автотранспорта, оборудованного громкоговорящей связью.

3. МКУ «Центр по работе с населением г.Боровичи»:

3.1. Организовать проведение разъяснительной работы среди населения и инструктажей о соблюдении мер пожарной безопасности в быту, необходимости своевременной уборки и надлежащего содержания территорий частных домовладений;

3.2. Организовать распространение среди населения города Боровичи листовок-памяток о мерах пожарной безопасности;

3.3. До 15 апреля 2015 года проверить состояние информационных стендов на территории города, в случае необходимости произвести обновление наглядной агитации;

3.4. До 01 мая 2015 года обеспечить исправность и возможность беспрепятственной эксплуатации имеющихся на территории города пожарных водоемов и подъездов к естественным водоисточникам (рекам Мста, Вельгия, Круппа, Быстрица).

4. Рекомендовать организациям, обслуживающим многоквартирный жилищный фонд, управляющим компаниям:

4.1. До 15 апреля 2015 года обеспечить  своевременную уборку прилегающей к жилым домам территории от сухой травы и сгораемого мусора с вывозом мусора на городскую свалку твердых бытовых отходов;

4.2. До 01 мая 2015 года провести контрольные мероприятия по осмотру мест стоянки личного автотранспорта населения на дворовых и прилегающих к жилым домам территориях, исключить случаи стоянки автотранспорта, установки заграждений, создающих препятствия для проезда пожарной техники к месту пожара и источникам наружного противопожарного водоснабжения;

4.3. До 15 апреля 2015 года проверить и произвести очистку подвалов, чердаков и других мест общего пользования в многоквартирных жилых домах от сгораемого мусора;

4.4. До 15 мая 2015 года обеспечить проведение инструктажа квартиросъемщиков и собственников помещений о мерах пожарной безопасности под роспись.

3

5. МУП «Боровичский Водоканал»:

5.1. Обеспечить исправность пожарных гидрантов на территории города Боровичи;

5.2. Своевременно представлять в ФГКУ «2 отряд ФПС по Новгородской области» информацию об устранении неисправностей пожарных гидрантов на территории города Боровичи.

6. Рекомендовать ФГКУ «2 отряд ФПС по Новгородской области»:

6.1. Активизировать разъяснительную и профилактическую работу по выполнению мер пожарной безопасности с привлечением СМИ и добровольцев;

6.2. Совместно с комитетом образования и молодежной политики Администрации Боровичского муниципального района выполнить мероприятия, направленные на предупреждение пожаров по причине детской шалости с огнем;

6.3. Уточнить реестр добровольных пожарных и рассмотреть вопрос об организации их деятельности и порядке привлечения  к выполнению задач ДПО на территории города Боровичи.

7. Комитету образования и молодежной политики Администрации Боровичского муниципального района до 01 мая 2015 года спланировать и провести в образовательных учреждениях мероприятия, направленные на обучение детей мерам пожарной безопасности в быту, недопустимости и вреда палов сухой травы.

8. Руководителям ООО «Солид», ООО «Дорэксплуатация», ООО «Спецтранс», железнодорожной станции «Боровичи», Вышневолоцкой дистанции пути Октябрьской железной дороги до 01 июня 2015 года организовать проведение работ по противопожарному обустройству полос отвода, обслуживаемых автомобильные и железные дороги местного значения.

9. Рекомендовать председателям садоводческих некоммерческих товариществ:

9.1. До 15 апреля 2015 года обеспечить своевременную очистку территорий садоводческих товариществ  от мусора и сухой травы;

9.2. Организовать в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды  патрулирование территорий;

9.3. Провести работу по подготовке первичных средств пожаротушения и источников наружного противопожарного водоснабжения;

9.4. Разработать и выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при палах травы на здания и сооружения.

10. Отделу жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта, связи и благоустройства Администрации муниципального района обеспечить постоянный контроль за уборкой территории  города Боровичи, сбором  и вывозом  твёрдых горючих бытовых отходов и мусора.
4

11. Рекомендовать населению города Боровичи не допускать сжигание (пал) сухой травы, сжигание мусора и отходов на расстоянии менее 50 метров от зданий и сооружений, стоянку автотранспорта на крышках люков и в непосредственной близости от пожарных гидрантов.

12. Исполнителям проинформировать Администрацию Боровичского муниципального района о проделанной работе через МКУ «Управление ГОЧС Боровичского муниципального района» в срок до 15 мая 2015 года.

13. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации муниципального района Сюгина В.Н.

14. Опубликовать постановление в газете «Красная искра» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района   М.М. Костюхина